<sup>2</sup> *Demum quantò liberiores sunt canonici, tantò licentiùs in plurima debachantur vitia. Nec una uni*

Pierre d'Ailly, cardinal, qui vivait au quatorzième siècle, dans son *Traité sur la réformation de l'église*, après avoir dit que la corruption des ecclésiastiques est excessive; que leur oisiveté, leur orgueil, leur colère, leur gourmandise, leur luxure, scandalisent les séculiers, ajoute : « Ce qui est plus scandaleux  
« encore, c'est la coutume abominable que  
« plusieurs d'entre eux ont aujourd'hui adop-  
« tée; ils n'ont pas de honte d'avoir des con-  
« cubines et de les avouer publiquement <sup>1</sup>. »

Gerson, chancelier de Paris, et disciple du cardinal Pierre d'Ailly, ne déclame pas moins vivement contre les prêtres concubinaires et les désordres du clergé. L'un et l'autre parlent encore des couvens de religieuses, qu'ils traitent de lieux de débauche, d'assemblages de prostituées <sup>2</sup>.

*sufficit muliercula, nisi retentam in domo habeat ut uxorem, concubinas verò et adolescentulas quorum non est numerus. (Speculum humanæ vitæ lib. 2, cap. 19.)*

<sup>1</sup> *Et maximè obviandum esset illi scandalosissimæ consuetudini seu potius corruptelæ, quæ plures hodiè non verentur tenere, etiam publicè, concubinas. (De reformatione ecclesiæ; sect. de reformatione cæterorum ecclesiasticorum.)*

<sup>2</sup> *Item circa claustra monialium, quæ jam (proh*

L'évêque Thierry de Niem, déjà cité, parle avec plus de détails des débauches de religieuses ; elles étaient, suivant lui, en proie à la luxure des évêques, des moines et des frères convers. Les enfans, nés de ce libertinage, étaient placés dans les couvens ; quelquefois les religieuses se faisaient avorter, ou bien, ajoutant crime sur crime, de leurs mains maternelles et scélérates, elles arrachaient la vie à l'être qui venait de la recevoir. « Si des  
« personnes séculières, dit-il, se rendaient  
« coupables des forfaits que commettent ces  
« religieuses, elles seraient condamnées, sui-  
« vant les lois, au dernier des supplices <sup>1</sup>. »

*dolor !)* *ultra quam dicere audiam, de honestate sunt, esset correctio adhibenda ( Petri de Aliaco, cap. de reformatione religionum et religiosorum. )*

*Rursus oculos aperite, et inquirete, si quæ hodiè claustra monialium facta sunt, quasi prostibula meretricum. ( Johanni Gersonis, in declaratione defectuum virorum ecclesiasticorum, p. 65. )*

<sup>1</sup> *Fornicantur etiam quamplures hujusmodi monialium cum eisdem suis prælatis ac monachis et conversis, et iisdem monasteriis plures parturiunt filios et filias, quos ab eisdem prælatis, monachis et conversis fornicariè, seu ex incesto coitu conceperunt. Filios autem in monachos, et filias taliter, conceptus quandòque in moniales dictorum monasteriorum re-*